
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 27.09.2021 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/76/2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del Procedimento 
Il Direttore del 

Dipartimento Socio Sanitario 
(dott. Pierluigi Rossi) 

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

/2021 

Oggetto: 
Determinazioni in merito alla gestione delle attività del servizio morgue dell’ASP 
IMMeS PAT a decorrere dal mese di ottobre 2021. 
Adesione a Convenzione ARIA_2020:146 lotto unico per gestione camera mortuaria 
e trasposto salme dalle sezioni di degenza RSA e CI delle sedi PAT, RSA Principessa 
Jolanda e Ist. G.e C. Frisia di Merate alle rispettive Camere Mortuarie dal 01.10.21. 
al 30.11.21 (CIG Z4A332B738). 

 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
accertata la presenza di Convenzione stipulata dalla Centrale di Committenza Regionale (ARIA SpA) con la 
ATI C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli avuto riguardo a specifiche caratteristiche di servizio 
idonee a soddisfare il fabbisogno di cui trattasi (Convenzione ARIA_2020_146 lotto unico ad oggetto 
“Servizio a chiamata di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle 
salme” - scadenza 02/10/2024) 
 
dato atto che in data 22.09.2020, presso gli uffici dell’AEP, si è tenuto in incontro prodromico all’adesione 
a suddetta convenzione con il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, il Referente per la Camera 
Mortuaria Dott. Alessandro Adduci, il Dirigente Responsabile dell’AEP Dott. Ugo Ammannati 
congiuntamente con il dott. Toselli in rappresentanza dell’ATI C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo 
Toselli convenendo ad un accordo precontrattuale, appositamente elaborato per soddisfare le esigenze 
delle tre sedi aziendali (documento agli atti),  
 
visto il parere favorevole espresso in data 24.09.2021 dal Dott. Pierluigi Rossi, Direttore del Dipartimento 
Socio Sanitario dell’ASP, a validazione del servizio offerto mediante la Convenzione ARIA_2020_146 lotto 
unico ad oggetto “Servizio a chiamata di gestione delle camere mortuarie, di assistenza autoptica e di 
trasferimento delle salme” 
 
ritenuto pertanto di aderire in via sperimentale a detta Convenzione, per un periodo di due mesi, dal 
01.10.2021 al 30.11.2021 per le tre sedi PAT, RSA PJ e Ist. Frisia di Merate secondo quanto stabilito 
nell’accordo precontrattuale del 22.09.2021 
 
 
 



2 

 
accertato che 

 il canone mensile per il servizio erogato presso il PAT e la RSA PJ è di € 2.774,50 oltre IVA al 22%, 
comprensivo di tre giornate/mese di disponibilità h24 

 per l’Ist. Frisia di Merate, il costo del servizio calcolato a chiamata è di € 146,65214+22% iva (€ 
178,92 22% iva compresa) 

 
ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
 
per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

1) di formalizzare l’adesione dell’ASP alla Convenzione ARIA_2020_146 lotto unico, per il servizio di 
gestione della camera mortuaria e per il trasposto salme dalle sezioni di degenza RSA e CI del PAT, RSA 
PJ e Ist. Frisia di Merate alle rispettive Camere Mortuarie dal 01.10.2021 al 30.11.2021 da parte dell’ATI 
C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli; secondo quanto stabilito nell’accordo 
precontrattuale del 22.09.2021, agli atti dell’ASP;  

 
2) di prendere atto che l’ATI è costituita tra C.M. SERVICE S.R.L., sede legale in CASCINETTE D’IVREA (TO), 

Via CHIAVERANO n.49 (P. IVA 0876639001) e L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI, sede legale in 
TROMELLO (PV), Via PRIVATA CASCINA MORETTA n. 1, C.F. TSLLNZ75H30D205A, partita IVA n. 
02833410042,  

3) di rilevare che l’onere conseguente al presente provvedimento è di complessivi € 5.915,63+iva 22% (€ 
7.217,10 iva 22% compresa) - CIG Z4A332B738 così suddivisi: 

 
 € 5.549,00+iva 22% (€ 6.769,78 iva 22% compresa) per PAT e RSA PJ che trova copertura nel budget 

2021, al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziario, come segue: Co.Ge. 
520.030.00100 budget n. 214 sub 1 
 

 € 366,63+iva 22% (€ 447,30 iva 22% compresa) per l’Ist. Frisia di Merate che trova copertura nel 
budget 2021, al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziario, come segue: 
Co.Ge. 520.030.00100 budget n. 214 sub 2 



3 

 
 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex 
art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs 50/2016, nonché di procedere all’evasione di tutti i restanti obblighi 
in materia di trasparenza; 

 
 
Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 


